
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Borgo a Mozzano – Lucca

_________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N. 25 DEL 01/08/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO
(ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8,
TUEL) - APPROVAZIONE

L’anno  2022 il  giorno  1 del  mese  di  Agosto alle  ore  18.30  in  Borgo  a  Mozzano,  nella  sala  Consiliare
dell’Unione dei Comuni, in Via Umberto I n. 100, dietro convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio
dell’Unione dei Comuni in sessione Ordinaria ed in seduta di Prima convocazione, per trattare gli argomenti
posti all’ordine del giorno.

All'appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

MICHELINI PAOLO SI GIRELLI SIMONA NO

SALOTTI IACOPO SILVANO SI BERTIERI YAMILA SI

GEMIGNANI CLAUDIO NO REMASCHI MARCO SI

CAMPANI CATERINA SI REGALATI MARCO SI

MONI SABRINA SI TACCINI PIERO NO

SUFFREDINI SERGIO SI BONFANTI ANDREA SI

FENIELLO FRANCESCO SI TOSI PIETRO SI

GONNELLI CLAUDIO NO RICCIARDI SANDRO SI

ANDREUCCETTI PATRIZIO SI

Presenti : 13   Assenti : 4   Assenti Giustificati : 0

Assume  la  Presidenza  il  PRESIDENTE,  DR  REMASCHI  MARCO,  assistito  dal  Vice  Segretario  DOTT.
ROMAGNOLI FRANCESCA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.

Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri: REGALATI MARCO, SUFFREDINI SERGIO, TOSI PIETRO



Proposta n. 38 del 20/07/2022

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI
DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART.
175, COMMA 8, TUEL) - APPROVAZIONE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO

PREMESSO che:

– con deliberazione di Consiglio n. 3 del 25/01/2022, è stata approvata la NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
D.U.P. 2022/2024;

– con  deliberazione  di  Consiglio  n.  4  del  25/01/2022,  è  stato  approvato  il  BILANCIO DI  PREVISIONE
FINANZIARIO 2022/2024;

– sono stati approvati i seguenti atti di variazione al bilancio di previsione 2022/2024: delibera di Giunta n. 12
del 02/03/2022 e delibera di Giunta n. 15 del 16/03/2022, entrambe oggetto di ratifica con delibera di
Consiglio dell’Unione n. 11 del 14/04/2022; delibera di Consiglio n. 12 del 14/04/2022; delibera di Giunta di
variazione degli  stanziamenti  di  cassa n.  42 del  25/05/2022;  applicazione avanzo vincolato “Fondone
Covid” con determina dirigenziale n. 220 del 09/03/2022; delibera di Consiglio n. 16 del 17/06/2022;

– con  deliberazione Giunta  n. 5 del 26/01/2022,  è stato approvato  il PIANO DELLA PERFORMANCE e il
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022/2024;

– con deliberazione di Consiglio n. 21 del 19/07/2022 è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario
2021, facendo emergere un risultato di amministrazione negativo pari a € -737.039,71;

– l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento al “RIEQUILIBRIO DI BILANCIO”, stabilisce che,
con la periodicità di cui regolamento comunale di contabilità, e comunque “almeno una volta entro il  31
luglio di ciascun anno”, l’organo consiliare provvede con propria deliberazione alla verifica del permanere
degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa) e che la mancata approvazione nei
termini della salvaguardia degli equilibri di bilancio comporta l’attivazione della procedura dissolutoria di cui
all’art. 141 del medesimo articolato normativo;

– l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento all’“ASSESTAMENTO GENERALE”,
stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio (in termini di competenza e di
cassa) “entro il  31 luglio di ciascun anno” l’organo consiliare provvede, ove necessario alla (eventuale)
variazione di assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa,
compresi i fondi di riserva; 

– il  punto  4.2,  lettera  g),  dell’Allegato  4/1  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  nell’individuare  gli  strumenti  della
programmazione degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera di assestamento del bilancio ed
il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni
anno”;

– secondo un’interpretazione logico-sistematica della voluntas legis, in ordine alla coincidenza nel 31 luglio
di  ogni anno delle scadenze dei due momenti  contabili  del  riequilibrio di  bilancio e dell’assestamento
generale,  le  verifiche  (obbligatorie)  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  precedono la  successiva
(eventuale) variazione di assestamento generale;

RILEVATO che:

– sono stati verificati, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, tutti gli equilibri di bilancio, in termini
di competenza e di cassa, incluso il pareggio finanziario ed il saldo di finanza pubblica; 

– sono  stati  verificati,  inoltre,  tutti  gli  stanziamenti  di  entrata  e  di  spesa,  compresi  i  fondi  di  riserva,
generando la variazione di assestamento generale riportata nei predetti allegati prospetti contabili;

– nelle  verifiche  di  riequilibrio/assestamento,  si  è  tenuto  conto,  d’ufficio,  delle  risultanze  del  controllo
finanziario  della gestione,  effettuato periodicamente dal  Responsabile del Servizio Finanziario,  nonché
delle segnalazioni dei Responsabili, pervenute posteriormente all’approvazione del bilancio, in ordine a
maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori spese;

– le  entrate  e  le  spese  sono  state  “assestate”  in  ragione  dell’obiettivo  del  mantenimento  degli
equilibri/pareggi di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica
puntuale e complessiva dell’attendibilità delle entrate e della congruità delle spese;



– con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene, conseguentemente, assicurato il
permanere e l’invarianza degli  equilibri  generali  di  bilancio,  del  rispetto  del  pareggio di  bilancio,  della
riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale;

– con la presente variazione di bilancio, vengono conseguentemente variati anche il D.U.P. 2022/2024 e il
PEG ARMONIZZATO  2022/2024;

RILEVATO inoltre  che  in  conseguenza  del  disavanzo  di  amministrazione  pari  a  €  -737.039,71,
emerso con l’approvazione da parte del Consiglio dell’Unione del rendiconto 2021, dovranno essere adottate
le opportune misure di riequilibrio, che andranno pertanto ad incidere sul bilancio di previsione 2022/2024, da
individuarsi in separata sede e avvalendosi per la predisposizione del piano di copertura del disavanzo di
amministrazione  di  uno  specifico  supporto  formativo  con  affiancamento  dei  dipendenti  dell’Unione,  da
formalizzarsi con apposito atto dirigenziale; 

VERIFICATO che dalle note agli atti del servizio finanziario con le quali i responsabili di servizio
hanno comunicato gli esiti della verifica degli equilibri di bilancio, in termini di competenza, cassa e residui, si
rilevano le seguenti motivazioni a sostegno delle variazioni di assestamento:

- risorse provenienti dal GAL Montagnappennino di € 79.486.60 a finanziamento del progetto
di valorizzazione del sistema museale del territorio;

- maggiore  finanziamento  per  abbattimento  barriere  architettoniche  della  somma  di  €
18.473,48 proveniente dalla Regione Toscana;

- finanziamento da Regione Toscana per avannotteria di € 4.000,00;

- stanziamento  delle  risorse  per  €  22.000,00  da  trasferire  all’Unione  dei  Comuni  della
Garfagnana, in adesione al bando della Regione Toscana emanato con decreto n. 5985 del
29/03/2022, avente ad oggetto “Valorizzazione dell’immagine della Toscana, con particolare
attenzione all’identità territoriale e per la valorizzazione delle risorse endogene del territorio al
fine della  qualificazione dell’offerta  turistica  nella  fase  post  –  COVID anche attraverso  il
finanziamento  di  eventi  e  manifestazioni  cha  ampliano  e  diversificano  l’offerta  turistica
territoriale”,  con finanziamento per € 11.000,00 proveniente dai Comuni membri  e per la
restante  quota  a  carico  di  questa  Unione  utilizzando  parte  dell’entrata  straordinaria
proveniente dal Consorzio di Bonifica Toscana Nord;

- incremento delle spese per la somma di € 26.000,00 per servizio associato di protezione
civile, nello specifico utenze, a rimborso dai Comuni membri;

- maggiori risorse stanziate e da trasferire a questa Unione da parte del Consorzio di Bonifica
Toscana Nord per lavori sul territorio da effettuarsi con maestranze forestali per la somma di
€ 22.420,00;

- adeguamento dello stanziamento per spese antincendio l.r. 73/96, finanziate dalla Regione
Toscana,  a  seguito  di  erogazione  da  parte  di  quest’ultima  della  ulteriore  somma  di  €
12.690,00 già introitata, oltre a € 1.350,00 a favore del personale in turnazione COP (Centro
Operativo Provinciale) Lucca-Massa stagione AIB 2022;

- previsione  di  maggiori  risorse  da  proventi  da  concessioni  demaniali  per  €  900,00  da
destinare a interventi su fabbricati demaniali;

- maggiore  spesa  di  €  2.000,00  per  rilevazioni  ISTAT,  nello  specifico  censimento  sulle
convivenze e popolazioni speciali 2022 e censimento permanente della popolazione 2022,
come da circolari ISTAT n. 1 e n. 2 del 2022, a rimborso da ISTAT;

- Istituzione  di  appositi  capitoli  dedicati  al  servizio  di  accoglienza  e  informazione  turistica
presso Infopoint sito al Ponte del Diavolo e stanziamento della spesa per l’affidamento del
servizio di € 6.000,00, a rimborso dal Comune di Borgo a Mozzano;

DATO ATTO che le variazioni proposte con l’assestamento non riguardano incrementi di spesa del
personale e che pertanto sono confermati i vigenti limiti di spesa di cui all’art. 1, comma 557-quater della
legge 296/2006 e dell’art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010;

VISTA la relazione del responsabile del servizio economico finanziario  Rag. Filiberto Franceschini N.
Prot. 4091 del 14/07/2022, allegata al presente atto;

VISTI:

– gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio ed al pareggio di
bilancio;

– il  parere di  regolarità  tecnica e  contabile espressi  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);



– l’allegato parere del Revisore dei conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del
D.Lgs.  n.  267/2000 (TUEL),  allegato  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

– il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;

– il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni; 

– il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi nei modi e nelle forme di legge,  

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del punto 4.2,
lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la variazione
di  assestamento  generale  apportando  al  Bilancio  di  previsione  2022/2024  le  seguenti  variazioni  (di
competenza e di cassa), come meglio dettagliate nel prospetto allegato n. 1 alla presente delibera quale
parte integrante e sostanziale:

Entrata in + Entrata in - Variazione entrata Uscita in + Uscita in - Variazione spesa

2022 195.320,08 0,00 195.320,08 195.320,08 0,00 195.320,08

2023 6.000,00 0,00 6.000,00 8.000,00 -2.000,00 6.000,00

2024 6.000,00 0,00 6.000,00 8.000,00 -2.000,00 6.000,00

2. Di  dare  atto  del  permanere,  a  seguito  delle  variazioni  oggetto  di  approvazione  con  il  presente
provvedimento, degli equilibri generali di bilancio, come da prospetto allegato n. 2 alla presente delibera,
ed inoltre che non esistono debiti fuori bilancio di cui riconoscere la legittimità ai sensi dell’art. 194 del
d.lgs. n. 267/2000;

3. Di dare atto che il rendiconto dell’esercizio 2021 reca disavanzo di amministrazione di € -737.039,71, per
cui sussistono i presupposti per l’adozione dei provvedimenti e delle misure previsti dall’art. 193 del d.lgs.
n. 267/2000, a cui si provvederà con successivi atti. 

4. Di comunicare il  presente atto ai Comuni membri  dell’Unione, ai fini  dell’adozione dei rispettivi  atti  di
competenza,  dando atto  che  gli  impegni  di  spesa  da parte  dell’Unione verranno assunti  nei  limiti  e
subordinatamente all’impegno da parte di ciascun Comune a stanziare e rimborsare la spesa di cui alla
presente variazione;

5. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine di
30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione
Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini
del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data
della sua notificazione se prevista.

Inoltre, 
IL CONSIGLIO

Con successiva votazione unanime (n. 13 voti favorevoli su n. 13 votanti),  resa nei modi e nelle
forme di legge, dichiara il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Pareri

38

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193
TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) -
APPROVAZIONE

2022

Ufficio Economico Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/07/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Economico Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Filiberto Franceschini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/07/2022Data

Parere Favorevole

Filiberto Franceschini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
REMASCHI MARCO

IL VICE SEGRETARIO
ROMAGNOLI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Remaschi Marco in data 03/08/2022
ROMAGNOLI FRANCESCA in data 03/08/2022



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Borgo a Mozzano – Lucca
_________________________________________________________

 

Certificasi  che  la  presente  Deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  On  Line
(http://www.ucmediavalle.it) per quindici giorni consecutivi dal 03/08/2022 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del
D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Addì, 22/08/2022
IL RESPONSABILE P.O. SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sabrina Valdrighi

ANNOTAZIONI

Con deliberazione n°_______________del____________________________
a) è stato modificato l'atto; b) è stato rettificato l'atto; c) è stato revocato l'atto; d) è stato integrato l'atto.

La presente deliberazione è stata inviata alla Prefettura di Lucca, contestualmente all’affissione all’albo, con
nota n. _______ del _______________ai sensi dell’art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE P.O. SERVIZIO AFFARI GENERALI
Sabrina Valdrighi

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è diventata esecutiva in data 13/08/2022 per avvenuta pubblicazione senza reclami od
opposizioni ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

SABRINA VALDRIGHI in data 22/08/2022



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
ANTINCENDIO L.R. 73/96 (U 450111-450041)2022 295.000,00E 9101 14.040,00 14.040,00 0,00 309.040,002.0101.02 CP

CS 295.000,00 14.040,00 14.040,00 0,00 309.040,00

SERVIZI ASSOCIATI - RILEVAZIONI ISTAT (U 447011)2022 30.000,00E 13901 2.000,00 2.000,00 0,00 32.000,002.0101.02 CP
CS 47.361,30 2.000,00 2.000,00 0,00 49.361,30

SERVIZI ASSOC. P.C. (U 43706-43707-43708-43709-
43710-43711- 43712-14006)

2022 40.500,00E 15201 26.000,00 26.000,00 0,00 66.500,002.0101.02 CP
CS 193.351,27 26.000,00 26.000,00 0,00 219.351,27

CONTRIBUTO R. T. ABBATTIM. BARRIERE
ARCHITETTON. (U 443021)

2022 30.000,00E 16201 18.473,48 18.473,48 0,00 48.473,482.0101.02 CP
CS 30.000,00 18.473,48 18.473,48 0,00 48.473,48

TRASFERIMENTI DAL CONSORZIO DI
BONIFICATOSCANA NORD(U 54501) INTROITO
GESTIONE TECNICA

2022 270.000,00E 18101 22.420,00 22.420,00 0,00 292.420,002.0101.02 CP
CS 308.906,82 22.420,00 22.420,00 0,00 331.326,82

INTROITI DIVERSI,TASSE,CONCORSI2022 40.089,22E 19001 11.000,00 11.000,00 0,00 51.089,223.0500.99 CP
CS 85.994,67 11.000,00 11.000,00 0,00 96.994,67

PROVENTI DA CONCESSIONI DEMANIALI (U 51201)2022 10.000,00E 20801 900,00 900,00 0,00 10.900,003.0100.03 CP
CS 13.250,00 900,00 900,00 0,00 14.150,00

TRASFERIMENTI DA COMUNI AMBITO TURISTICO (U
77307)

2022 0,00E 27401 11.000,00 11.000,00 0,00 11.000,002.0101.02 CP
CS 0,00 11.000,00 11.000,00 0,00 11.000,00

TRASFERIMENTO DA COMUNI PER GESTIONE
INFOPOINT PONTE DEL DIAVOLO (U 773073)

2022 0,00E 27402 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,002.0101.02 CP
CS 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Stampato il 15/07/2022 Pagina 1 di 2



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
TRASFERIMENTO GAL M. PROGETTO VALORIZZAZIONE
SISTEMA MUSEALE(U 44201)

2022 0,00E 44201 79.486,60 79.486,60 0,00 79.486,602.0103.02 CP
CS 0,00 79.486,60 79.486,60 0,00 79.486,60

TRASFERIMENTI R.T. AVANNOTTERIA (U 730021)2022 0,00E 64201 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,002.0101.02 CP
CS 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Totale Variazioni CP  Entrate 195.320,08 0,00 910.909,30195.320,08715.589,22
Totale Variazioni CS Entrate 195.320,08 0,00 1.169.184,14195.320,08973.864,06

Stampato il 15/07/2022 Pagina 2 di 2



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
SPESE PER SERVIZIO ASSOCIATO PROTEZIONE CIVILE
(E 14602) UTENZE E CANONI

2022 25.430,00S 437081 26.000,00 26.000,00 0,00 51.430,0011.01.1.0103

Sistema di protezione civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 28.447,26 26.000,00 26.000,00 0,00 54.447,26

PROGETTO VALORIZZAZIONE SISTEMA MUSEALE
(44201)

2022 0,00S 442011 79.486,60 79.486,60 0,00 79.486,605.02.1.0103

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 79.486,60 79.486,60 0,00 79.486,60

CONTRIBUTI ABBATT. BARRIERE ARCHIT. SU
TRAFERIMENTO REG.LE (E 16002)

2022 30.000,00S 443021 18.473,48 18.473,48 0,00 48.473,4810.05.1.0104

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 42.837,26 18.473,48 18.473,48 0,00 61.310,74

SPESE PER RILEVAZIONI I.S.T.A.T. (E 13901)2022 30.000,00S 447011 2.000,00 2.000,00 0,00 32.000,001.08.1.0103

Statistica e sistemi informativi (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 63.489,00 2.000,00 2.000,00 0,00 65.489,00

SPESE ANTINCENDIO L.R. 73-96 (E 9001)2022 351.092,12S 450041 14.040,00 14.040,00 0,00 365.132,129.05.1.0103

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 446.274,83 14.040,00 14.040,00 0,00 460.314,83

INTERVENTI SU PROVENTI DA CONCESSIONI
DEMANIALI (E 22201)

2022 15.541,80S 512011 900,00 900,00 0,00 16.441,801.05.1.0103

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 17.203,43 900,00 900,00 0,00 18.103,43

INTERVENTI A FRONTE RUOLI DI BONIFICA (E 18100)2022 270.000,00S 545011 22.420,00 22.420,00 0,00 292.420,009.02.1.0103

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 430.543,15 22.420,00 22.420,00 0,00 452.963,15

PRESTAZIONE SERVIZI PER AVANNOTTERIA (E 64002)2022 0,00S 730021 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,009.05.1.0103

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00

TRASFERIMENTI AD ALTRE AMMINISTRAZIONI LOCALI
PROGETTI AMBITO TURISTICO

2022 0,00S 773072 22.000,00 22.000,00 0,00 22.000,007.01.1.0104

Sviluppo e valorizzazione del turismo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 22.000,00 22.000,00 0,00 22.000,00

Stampato il 15/07/2022 Pagina 1 di 2



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
SERVIZIO ACCOGLIENZA E INFORMAZIONE TURISTICA
INFOPOINT PONTE DEL DIAVOLO (E 27402)

2022 0,00S 773073 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,007.01.1.0103

Sviluppo e valorizzazione del turismo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Totale Variazioni CP  Spese 195.320,08 0,00 917.384,00195.320,08722.063,92

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 195.320,08 0,00 1.224.115,01195.320,081.028.794,93

Stampato il 15/07/2022 Pagina 2 di 2



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
TRASFERIMENTO DA COMUNI PER GESTIONE
INFOPOINT PONTE DEL DIAVOLO (U 773073)

2023 0,00E 27402 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,002.0101.02 CP

Totale Variazioni CP  Entrate 6.000,00 0,00 6.000,006.000,000,00

Stampato il 15/07/2022 Pagina 1 di 1



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
RIPARTIZIONE DIRITTI DI ROGITO SEGRETARIO2023 0,00S 169001 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,001.02.1.0101

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

RIPARTIZIONE DIRITTI DI ROGITO MINISTERO DEGLI
INTERNI

2023 2.000,00S 285001 -2.000,00 0,00 -2.000,00 0,001.02.1.0104

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

SERVIZIO ACCOGLIENZA E INFORMAZIONE TURISTICA
INFOPOINT PONTE DEL DIAVOLO (E 27402)

2023 0,00S 773073 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,007.01.1.0103

Sviluppo e valorizzazione del turismo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Variazioni CP  Spese 8.000,00 -2.000,00 8.000,006.000,002.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Stampato il 15/07/2022 Pagina 1 di 1



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2024
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
TRASFERIMENTO DA COMUNI PER GESTIONE
INFOPOINT PONTE DEL DIAVOLO (U 773073)

2024 0,00E 27402 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,002.0101.02 CP

Totale Variazioni CP  Entrate 6.000,00 0,00 6.000,006.000,000,00

Stampato il 15/07/2022 Pagina 1 di 1



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2024
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
RIPARTIZIONE DIRITTI DI ROGITO SEGRETARIO2024 0,00S 169001 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,001.02.1.0101

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

RIPARTIZIONE DIRITTI DI ROGITO MINISTERO DEGLI
INTERNI

2024 2.000,00S 285001 -2.000,00 0,00 -2.000,00 0,001.02.1.0104

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

SERVIZIO ACCOGLIENZA E INFORMAZIONE TURISTICA
INFOPOINT PONTE DEL DIAVOLO (E 27402)

2024 0,00S 773073 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,007.01.1.0103

Sviluppo e valorizzazione del turismo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Variazioni CP  Spese 8.000,00 -2.000,00 8.000,006.000,002.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Stampato il 15/07/2022 Pagina 1 di 1



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 261.422,59 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 2.942.681,93 2.608.385,55 2.602.862,16

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 3.160.115,39 2.537.481,06 2.542.161,96

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per il rimborso di prestiti (2)

26.500,00

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
8.081,008.081,008.081,00fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 3.714,12 3.714,12 3.714,12

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 65.275,01 65.690,37 55.486,08

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -25.000,00 1.500,00 1.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 1.500,00 1.500,00 1.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Stampato il 15/07/2022 Pagina 1 di 3



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 562.524,02 0,00 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.005.347,14 7.228.707,43 3.277.841,66

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 1.500,00 1.500,00 1.500,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 2.569.371,16
0,00

7.230.207,43
0,00

3.279.341,66
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 15/07/2022 Pagina 2 di 3



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 26.500,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -26.500,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Stampato il 15/07/2022 Pagina 3 di 3



                                                                                                                               
                                                Servizio Economico Finanziario 
 

 

 

 

 

55023 Borgo a Mozzano (LU) - Via Umberto I, n°100 - Tel. 0583/88346 - Fax 0583/88248 

P. IVA 02259390462 – e-mail: info@ucmediavalle.it – PEC: ucmediavalle@postacert.toscana.it  

 

 Unione dei Comuni Media Valle del Serchio 
 

 

 

Borgo a Mozzano, 14.07.2022 
Al Presidente dell’Unione dei Comuni 
Marco Remaschi 

               
        Al Revisore dei Conti 
        Stefano Conti  
      E, p.c.  
        Al Segretario dell’Unione dei Comuni 
        Marco Conti 
       
OGGETTO: Bilancio di previsione 2022/2024 – Salvaguardia degli equilibri di bilancio (art. 193 del 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, del TUEL). 

 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in riferimento all’oggetto e preso atto del 

contenuto delle note pervenute dai responsabili dei servizi, attesta l’inesistenza di debiti fuori bilancio ed il 

mantenimento dell’equilibrio di bilancio con riferimento alla gestione di competenza, di cassa e dei residui. 

 Si fa presente inoltre che l’andamento generale delle entrate è sufficientemente in linea con gli 

stanziamenti previsionali del triennio 2022/2024.  

 Tuttavia, l’equilibrio di bilancio 2022/2024 che viene mantenuto con il presente assestamento non 

contempla l’adozione di misure per il ripiano del disavanzo di amministrazione emerso con l’approvazione 

dello schema di rendiconto 2021 pari a € -737.039,71, per il quale andranno quindi adottate le opportune e 

necessarie misure di riequilibro. 

 Nel disavanzo di amministrazione confluiscono, oltre al risultato negativo derivante dal 

riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2021, accantonamenti prudenziali legati alle passività potenziali 

che si segnalano nel proseguo.  

 

 Una delle passività potenziali esistenti deriva da contenzioso sorto per l’impugnazione da parte 

dell’Ente del provvedimento dell’Agenzia delle Entrate di irrogazione delle sanzioni n. 

TZQCRU300003/2016, con il quale  veniva contestata all’Unione Media Valle del Serchio la 

compensazione del credito Iva per l’anno 2010 perché avvenuta con un giorno di anticipo rispetto al 

termine previsto dalla normativa di riferimento.  

Il processo relativo alla legittimità dell’atto sanzionatorio è attualmente pendente innanzi alla Corte di 

Cassazione perché la sentenza di appello (C.T.R. Toscana n. 471/2021 depositata il 19 aprile 2021), in 



                                                                                                                               
 

 

 

 

55023 Borgo a Mozzano (LU) - Via Umberto I, n°100 - Tel. 0583/88346 - Fax 0583/88248 

P. IVA 02259390462 – e-mail: info@ucmediavalle.it – PEC: ucmediavalle@postacert.toscana.it  

 

 

 Unione dei comuni Media Valle del Serchio 
 

 

 

accoglimento dell’appello proposto dall’Agenzia delle Entrate di Lucca avverso la sentenza di primo grado 

favorevole all’Ente, ha ritenuto fondato l’atto sanzionatorio. Nelle more della pendenza del processo innanzi 

alla Corte di Cassazione è stata richiesta ed ottenuta la sospensione della sentenza sfavorevole di appello: 

con l’ord. n. 103/2/22 del 3 marzo 2022, la C.T.R. Toscana ha sospeso l’esecutività della sentenza n. 

417/2021, avendo ritenuto provati sia i requisiti del periculum in mora, cioè il danno grave ed irreparabile 

che sarebbe derivato all’Ente dalla riscossione delle somme di cui all’atto n. TZQCRU300003/2016, nonché 

la sussistenza del requisito del fumus boni iuris, relativo alla parvenza di fondatezza del ricorso per 

cassazione presentato. Al momento, quindi, l’esecutività della sentenza sfavorevole di appello risulta 

giudizialmente sospesa fino a quanto non interverrà la decisione della Corte di Cassazione. 

In merito alla predetta passività potenziale, è stato valutato l’accantonamento al fondo contenzioso, in 

sede di approvazione del consuntivo 2021, della somma di € 37.000,00. 

 

Si segnalano poi le seguenti cartelle dell’ Agenzia delle Entrate-Riscossione: 

 documento n. 06220190003312270000 notificato in data 20/3/2019 dell’importo complessivo di 

euro 74.773,02 (relativo a dichiarazione 770/2016 - anno d’imposta 2015), in corso di definizione 

con l’Agenzia delle Entrate di Lucca, per cui il responsabile competente ha ritenuto e richiesto 

con nota prot. 3584-2022 un accantonamento prudenziale di € 2.000,00, in considerazione del 

fatto che l’Ente, avvalendosi di un professionista incaricato, ha chiarito la maggior parte delle 

posizioni aperte dimostrando di aver versato gli importi oggetto di contestazione. 

 documento n. 0622020000450659200 dell’importo di € 5.710,55 (relativo a dichiarazione 

770/2017 anno d’imposta 2016), in corso di definizione con l’Agenzia delle Entrate di Lucca. 

Sono in corso sgravi della cartella che determinerebbero un importo da versare pari a € 296,21. In 

via cautelativa il responsabile competente ha ritenuto di accantonare una cifra pari a € 500,00.  

Ulteriore accantonamento resosi necessario riguarda le posizioni debitorie/creditorie da definire con gli 

istituti quali INPS, CASSA FORESTALE, INAIL. E’ stato verificato che i nostri residui attivi non sono 

allineati con i residui passivi, pertanto, avvalendoci di un supporto operativo e formativo attraverso il quale 

il personale dell’Ente è stato affiancato nell’operazione di riaccertamento dei residui, è stata predisposta una 

situazione di riepilogo che mette a confronto anno per anno residui attivi e passivi inerenti le voci del 

personale dipendente, nello specifico operai forestali, in modo tale da andare a quantificare un 



                                                                                                                               
                                                Servizio Economico Finanziario 
 

 

 

 

 

55023 Borgo a Mozzano (LU) - Via Umberto I, n°100 - Tel. 0583/88346 - Fax 0583/88248 

P. IVA 02259390462 – e-mail: info@ucmediavalle.it – PEC: ucmediavalle@postacert.toscana.it  

 

 Unione dei Comuni Media Valle del Serchio 
 

 

 

accantonamento in sede di consuntivo, ritenuto necessario in via prudenziale. Ne è risultato un 

accantonamento a fondo rischi generico pari a € 113.785,25. 

 

In aggiunta a quanto sopra, si fa presente che è stata riscontrata un’altra criticità riguardante i rapporti 

debito/credito con la Provincia di Pistoia. Prendendo per buona la somma a nostro debito comunicata 

ufficialmente alla Provincia di Pistoia dall’allora Responsabile Ruggi Guglielmo, vale a dire € 524.951,98, e 

tenendo conto della compensazione delle partite finanziarie aperte, ufficializzata dalla Provincia di Pistoia 

con propria determina dirigenziale n. 688 del 16/10/2017 per l’importo di € 329.670,11, è emerso che 

contabilmente da parte nostra non è mai stata operata alcuna compensazione corrispondente. Attualmente 

la compensazione da parte nostra è possibile per l’importo di € 192.756,58, in quanto nella ns contabilità è 

stata rintracciata solo una parte delle voci elencate nell’atto della Provincia di Pistoia. A questo punto 

detraendo dal totale a debito pari a € 524.951,98 la somma da compensare di € 192.756,58, residuano € 

332.195,40 a fronte di impegni esistenti nella ns contabilità per € 270.840,45. La differenza mancante è stata 

accantonata in via prudenziale al fondo rischi generico per € 61.354,95. 

 

Attesta, inoltre, l’inesistenza di situazioni a carico del bilancio al 31/12/2021 degli organismi partecipati 

tali da richiedere interventi a copertura di perdite come disposto dai commi 552 e seguenti dell’art. 1 della 

legge n. 147/2013. L’andamento economico dei propri organismi partecipati non presenta situazioni di 

criticità tali da porre in essere interventi a copertura di eventuali debiti di cui all’art. 194, comma 1, lettere b 

e c del d.lgs. n. 267/2000. 

 

Si dà atto infine che, in sede di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio e come da richiesta da 

parte dei responsabili di servizio, occorre dar luogo a variazioni di assestamento di bilancio necessarie per 

pervenire ad una rappresentazione veritiera e corretta degli stanziamenti, assicurando il mantenimento del 

pareggio di bilancio. 

Saluti 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Filiberto Franceschini 

Firmato digitalmente da: FILIBERTO FRANCESCHINI
Data: 14/07/2022 16:10:23


